provisão. 2.3. Reapresentação das informações contábeis: Em 31 de março de 2023, a Companhia
revisou os critérios de apropriação ao resultado dos encargos financeiros decorrentes de cessões de
recebíveis realizadas entre dezembro de 2020 e dezembro de 2022, capitalizados aos empreendimentos
em andamento no mesmo período. A Companhia revisou e aprimorou os critérios de apropriação desses
encargos financeiros, que antes eram reconhecidos ao resultado de acordo com o prazo de liquidação
da carteira cedida e, após a revisão, passou a considerar o mesmo critério dos demais componentes dos
estoques. Os efeitos dessas mudanças nas demonstrações financeiras comparativas de 31 de dezembro
de 2022, agora reapresentadas, estão apresentados abaixo: (a) Balanços Patrimoniais: Controladora

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas 31 de dezembro de 2023 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

LAGO DA PEDRA PARTICIPAÇÕES S/A
CNPJ 29.736.734/0001-15

PG 2/6

31/12/2020 31/12/2021 31/12/2022

Originalmente

apresentado Ajustes (a) Reapresentado
Originalmente

apresentado Ajustes (b)
Ajustes em

2020 (a) Reapresentado
Originalmente

apresentado Ajustes (c)
Ajustes em 2020

e 2021 (a+b) Reapresentado
Ativo circulante
Outros créditos 2.474 - 2.474 9.024 - - 9.024 460 - - 460
Tributos a Recuperar - - - 8 - - 8 38 (2) - 36
Outros ativos circulantes 59.146 - 59.146 114.839 - - 114.839 40.219 - - 40.219
Total do ativo circulante 61.620 - 61.620 123.871 - - 123.871 40.717 (2) - 40.715
Ativo não circulante
Tributos a Recuperar - - - - - - - - 2 - 2
Investimentos 42.849 - 42.849 5.484 - - 5.484 213.399 (2.104) (192) 211.103
Outros ativos não circulantes 35.380 - 35.380 - - - - - - - -
Total do ativo não circulante 78.229 - 78.229 5.484 - - 5.484 213.399 (2.102) (192) 211.105
Total do ativo 139.849 - 139.849 129.355 - - 129.355 254.116 (2.104) (192) 251.820

Controladora Controladora Controladora
Originalmente

apresentado Ajustes Reapresentado
Originalmente

apresentado Ajustes  Reapresentado
Originalmente

apresentado Ajustes  Reapresentado
Passivo circulante
Outras contas a pagar 15.078 188 15.266 24.494 4 188 24.686 716 - - 716
Outros Passivos Circulantes 5.202 - 5.202 64.656 - - 64.656 133.636 - - 133.636
Total do passivo circulante 20.280 188 20.468 89.150 4 188 89.342 134.352 - - 134.352
Passivo não circulante
Outros Passivos Circulantes 66.475 - 66.475 26.400 - - 26.400 - - - -
Total do passivo não circulante 66.475 - 66.475 26.400 - - 26.400 - - -
Patrimônio líquido
Reservas de lucros - (188) (188) - (4) (188) (192) 4.160 (2.104) (192) 1.864
Demais contas do Patrimônio
Líquido 53.094 - 53.094 13.805 - - 13.805 115.604 - - 115.604

53.094 (188) 52.906 13.805 (4) (188) 13.613 119.764 (2.104) (192) 117.468
Total do passivo e patrimônio
líquido 139.849 - 139.849 129.355 - - 129.355 254.116 (2.104) (192) 251.820

Consolidado
  31/12/2020   31/12/2021   31/12/2022

Originalmente

apresentado Ajustes (a) Reapresentado
Originalmente

apresentado Ajustes (b)
Ajustes em

2020 (a) Reapresentado
Originalmente

apresentado Ajustes (c)

Ajustes em
2020 e 2021

(a+b) Reapresentado
Ativo circulante
Estoques 43.627 45 43.672 42.187 (44) 45 42.188 284.926 1.004 1 285.931
Tributos a recuperar 166 - 166 126 - - 126 649 (48) - 601
Outros créditos 3.058 (254) 2.804 13.566 40 (254) 13.352 9.122 (3.175) (214) 5.733
Outros ativos circulantes 63.818 - 63.818 31.713 - - 31.713 48.359 - - 48.359
Total do ativo circulante 110.669 (209) 110.460 87.592 (4) (209) 87.379 343.056 (2.219) (213) 340.624
Ativo não circulante
Tributos a recuperar - - - - - - - - 48 - 48
Outros ativos não circulantes 25.090 - 25.090 39.074 - - 39.074 46.995 - - 46.995
Total do ativo não circulante 25.090 - 25.090 39.074 - - 39.074 46.995 48 - 47.043
Total do ativo 135.759 (209) 135.550 126.666 (4) (209) 126.453 390.051 (2.171) (213) 387.667
Passivo circulante
Passivo de cessão - - - - - - - 3.977 (3.250) - 727
Outros passivos circulantes 13.335 - 13.335 79.168 - - 79.168 176.276 - - 176.276
Total do passivo circulante 13.335 - 13.335 79.168 - - 79.168 180.253 (3.250) - 177.003
Passivo não circulante
Passivo de cessão - - - - - - - - 3.250 - 3.250
Outros passivos circulantes 69.332 - 69.332 29.694 - - 29.694 62.872 - - 62.872
Total do passivo não circulante 69.332 - 69.332 29.694 - - 29.694 62.872 3.250 - 66.122
Patrimônio líquido
Reservas de lucros (10.083) (188) (10.271) - (4) (188) (192) 4.160 (2.104) (192) 1.864
Demais contas do Patrimônio Líquido 63.177 - 63.177 13.805 - - 13.805 115.604 - - 115.604

53.094 (188) 52.906 13.805 (4) (188) 13.613 119.764 (2.104) (192) 117.468
Participação dos não controladores (2) (21) (23) 3.999 - (21) 3.978 27.162 (67) (21) 27.074
 53.092 (209) 52.883 17.804 (4) (209) 17.591 146.926 (2.171) (213) 144.542
Total do passivo e patrimônio líquido 135.759 (209) 135.550 126.666 (4) (209) 126.453 390.051 (2.171) (213) 387.667

Este documento foi assinado digitalmente por Ediminas S A Editora Grafica Industrial De Minas.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7146-CA89-6192-DA98.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

di
m

in
as

 S
 A

 E
di

to
ra

 G
ra

fic
a

In
du

st
ria

l D
e

M
in

as
.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 7

14
6-

C
A8

9-
61

92
-D

A9
8.

hojeemdia.com.br QUARTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas 31 de dezembro de 2023 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

LAGO DA PEDRA PARTICIPAÇÕES S/A
CNPJ 29.736.734/0001-15

PG 3/6

(b) DRE
2022

  Controladora   Consolidado
Originalmente

apresentado Ajustes Reapresentado
Originalmente

apresentado Ajustes Reapresentado
Custo da venda de imóveis e serviços prestados - - - (88.998) (2.577) (91.575)
Lucro bruto - - - 40.265 (2.577) 37.688
Receitas (despesas) operacionais
Resultado com equivalência  patrimonial 22.759 (2.104) 20.655 - - -

21.104 (2.104) 19.000 (14.932) - (14.932)
Despesas financeiras (11.384) - (11.384) (12.402) 406 (11.996)
Resultado financeiro (11.199) - (11.199) (11.902) 406 (11.496)
Resultado antes do imposto de   renda e da contribuição
social 9.905 (2.104) 7.801 13.431 (2.171) 11.260
Resultado líquido do exercício 9.851 (2.104) 7.747 10.760 (2.171) 8.589
Resultado líquido atribuível
Lago da Pedra S.A. 9.851 (2.104) 7.747 9.851 (2.104) 7.747
Participantes não controladores em SPEs e SCPs - - - 909 (67) 842
(c) DMPL

Atribuível aos acionistas da Controladora
Reservas de lucro

Capital social
Lucros/prejuízos

acumulados
Patrimônio

líquido individual
Participação não

Controladores

Patrimônio
líquido

Consolidado
Saldos em 31 de dezembro de 2020 (original) 63.177 (10.083) 53.094 (2) 53.092
Ajustes (a) - (188) (188) (21) (209)
Saldos em 31 de dezembro de 2020 (reapresentado) 63.177 (10.271) 52.906 (23) 52.883
Saldos em 31 de dezembro de 2021 (original) 1 - 13.805 3.999 17.804
Ajustes 2020 (a) - (188) (188) (21) (209)
Ajustes (b) - (4) (4) - (4)
Saldos em 31 de dezembro de 2021 (reapresentado) 1 (192) 13.613 3.978 17.591
Saldos em 31 de dezembro de 2022 (original) 115.604 - 119.764 27.162 146.926
Ajustes 2020 e 2021 (a+b) - - (192) (21) (213)
Ajustes (c) - - (2.104) (67) (2.171)
Saldos em 31 de dezembro de 2022 (reapresentado) 115.604 - 117.468 27.074 144.542
(d) DFC

31/12/2020
Controladora Consolidado

Originalmente
apresentado Ajustes Reapresentado

Originalmente
apresentado Ajustes Reapresentado

Das atividades operacionais
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição
social (10.073) (188) (10.261) (7.790) (209) (7.999)
Resultado de equivalência patrimonial 7.415 188 7.603 - - -
Créditos diversos (14) - (14) (6.954) 254 (6.700)
Estoques - - - 95.268 (45) 95.223

 31/12/2021
Controladora Consolidado

Originalmente
apresentado Ajustes Reapresentado

Originalmente
apresentado Ajustes Reapresentado

Das atividades operacionais
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição
social (326) (4) (330) 907 (4) 903
Resultado de equivalência patrimonial (3.679) 4 (3.675) - - -
Créditos diversos (6.550) - (6.550) (10.508) (40) (10.548)
Estoques - - - (23.463) 44 (23.419)

 31/12/2022
Controladora Consolidado

Originalmente
apresentado Ajustes Reapresentado

Originalmente
apresentado Ajustes Reapresentado

Das atividades operacionais
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição
social 9.905 (2.104) 7.801 13.431 (2.171) 11.260
Resultado de equivalência patrimonial (22.759) 2.104 (20.655) - - -
Créditos diversos 3.930 - 3.930 (190) 3.175 2.985
Estoques - - - (223.730) (1.004) (224.734)

2.3. Comparabilidade: A demonstração dos resultados para o exercício findo em 31 de dezembro de 2022 não inclui os resultados integrais das investidas
Canário Engenharia Ltda., Bella Carioca Empreendimentos Imobiliário SPE Ltda. e Sobralia Empreendimentos Imobiliários Ltda., que passaram a ser
consolidados a partir de 30 de novembro de 2022.  Além disso, em 30 de junho de 2023, a Companhia adquiriu as empresas descritas na Nota Explicativa 2.3..
A Companhia passou a consolidar essas empresas em 30 de junho de 2023 e por isso o reflexo do resultado dessas novas investidas no resultado consolidado